附件：

中注协关于印发《支持会计师事务所进一步做强做大若干政策措施奖励资金申报办法》的通知
会协〔2013〕17号

 各省、自治区、直辖市注册会计师协会：
 为落实《关于支持会计师事务所进一步做强做大的若干政策措施》（会协〔2012〕164号）的鼓励扶持项目，我会起草了《支持会计师事务所进一步做强做大若干政策措施奖励资金申报办法》，现予印发。
请各地注协组织本地会计师事务所进行申报。对申报过程中发现的问题请及时向我会反映。
附件：支持会计师事务所进一步做强做大若干政策措施奖励资金申报办法

                                                           中国注册会计师协会

                                                             2013年3月19日

附件：

支持会计师事务所进一步做强做大若干政策措施奖励资金申报办法

为进一步扶持会计师事务所（以下简称事务所）做强做大，根据《关于支持会计师事务所进一步做强做大的若干政策措施》（会协〔2012〕164号）（以下简称《支持措施》）文件精神，制定本办法。

一、适用范围
 本办法适用于《支持措施》中涉及的会费返还、资金奖励、专项资助等扶持措施的申报，具体包括承接大型银行保险公司年报审计业务、多元化经营、走出去、形成会计服务产业集群4个重点方向。

 关于《支持措施》中事务所强强合并后综合评价排名达到规定位次和增幅的，以及各省事务所业务总收入在全国省级排名增长达到规定位次，或其收入规模达到规定数额且增幅达到规定比例的，由中注协直接依据年度财务报表信息核定并给予相应奖励，不需申报。

 关于“鼓励事务所加快信息化建设”中奖励资助相关办法，以及“鼓励形成会计服务产业集群”中财政部会计服务产业集群试验区的申请认定办法，将另行制定。

 本办法适用于“十二五”期间（2011-2015年）。

二、申报期间
 事务所及省级注协申报会费返还、奖励资金、专项资助的，于每年7月1日至8月31日期间提交申报材料。

 事务所及省级注协在当年申报期间结束后符合有关会费返还、资金奖励、专项资助条件的，于次年7月1日至8月31日期间进行申报。对2015年符合条件的申报工作，申报期间为2016年5月1日至5月31日。

 三、申报材料
 （一）鼓励事务所承接大型银行、保险公司年报审计业务
 自2012年起，对于新增全国性银行、政策性银行、城市商业银行和保险公司年报审计客户，并且其同类客户数量保持同步净增的事务所，经申请认定，其来自于上述新增客户年报审计业务收入上交中注协的会费，3年内给予其50%的返还。
 请符合条件的事务所在规定申报期间内，提交下列申报材料：
 1.事务所申报期当年和上年承接大型银行、保险公司年报审计业务基本信息（详见附表1-1、附表1-2），上述信息应与财政会计行业管理系统中报备数据保持一致。

 2.事务所新增大型银行、保险公司客户年报审计业务约定书以及收取上述新增客户年报审计费用证明（包括会计记账凭证、发票、银行进账单等材料复印件）。

 3.事务所申报期当年会费缴纳凭证复印件。

 （二）鼓励事务所多元化经营
 自2012年起，事务所在全国首次开发承接特殊领域、高端需求、高技术含量、高附加值的新型业务，取得较好社会效应和行业业务拓展带动示范作用的，经申请认定，一次性给予50万元的奖励。
 请符合条件的事务所在规定申报期间内，提交下列申报材料：
1.同时属于特殊领域、高端需求、高技术含量、高附加值的新型业务，且取得较好社会效应和行业业务拓展带动示范作用，包括项目名称、服务对象、项目经济价值（含相应收入）与社会价值等。

 2.业务约定书或合作协议复印件。

 3.上级有关部门单位嘉奖或评价复印件（如有）。

 4.自行研发的新型业务技术规程复印件（如有）。

 （三）鼓励事务所走出去
 事务所每在一个国家和地区自主设立分支机构（含并购吸收所在国家和地区的知名事务所成为其成员所），实现品牌统一，正常开展业务，并对分支机构的业务、人事等重大事项决策和质量控制等具有控制力，经申请，给予25万元的资助。对单个事务所在境外设立分支机构的资助，最高限额为100万元。
 自主设立分支机构满一年，并符合上述条件的事务所在规定申报期间内，提交下列申报材料：
 1.事务所在境外所设立分支机构的主管部门或行业协会批准设立文件、营业证明文件（工商登记或税务登记证明等）复印件。

 2.事务所章程（协议）复印件。

 3.事务所管理层决定设立境外分支机构的决议、境外分支机构负责人任命文件复印件。

 4.事务所对境外分支机构的业务和质量控制进行实质管理的有效证明材料。

5.境外分支机构正常开展业务的证明，包括业务清单、收入证明（含发票）、纳税证明复印件等。

对上述事务所来自其境外分支机构为中国走出去企业提供境外服务取得业务收入，3年内给予其对应收入上交中注协会费的全额返还。
请符合条件的事务所在规定申报期间内，提交下列申报材料：
1.事务所境外分支机构为中国走出去企业提供境外服务客户清单，包括客户名称、业务约定书编号、收费金额、业务报告文号、签字注册会计师等。

 2.事务所境外分支机构为中国走出去企业提供境外服务取得的业务收入划转事务所的证明，包括银行记账回执、进账单复印件等。

 事务所以自主品牌参与权威国际会计公司网络排名进入全球前20位，并且国内业务收入超过10亿元，一次性给予100万元奖励。
 请符合条件的事务所在规定申报期间内，提交下列申报材料：
 1.参与权威国际会计公司网络排名证明材料（中英文）。

 （注：本条所指“权威国际会计公司网络排名”是指,国际会计公告（IAB），英格兰及威尔士特许会计师协会（ICAEW）会刊《accountancy》等）

 2.事务所当年业务收入和会费缴纳证明复印件。

 3.事务所自主品牌情况说明。

 事务所加入国际排名前10位国际会计公司网络成为其成员所，并且在本国际网络排名进入前10位同时担任本国际网络高层决策机构成员的，一次性给予50万元奖励。
请符合条件的事务所在规定申报期间内，提交下列申报材料：
1.该国际会计公司网络全球排名证明材料（中英文）。

 2.事务所加入国际会计公司网络签订的协议复印件。

3.该国际会计公司网络提供的事务所业务收入进入本国际网络前10位的有效证明材料。

 4.事务所担任该国际会计公司网络高层决策机构成员有效证明文件，如最高决策机构相关决议、委任书复印件等。

 (四)鼓励形成会计服务产业集群
 省级财政部门设立有注册会计师行业发展专项资金的，经申请，中注协一次性给予省级注协50万元的专项资金支持。
 省级财政部门设立注册会计师行业发展（包括做强做大、人才培养、业务拓展、信息化建设等方面）专项资金，且专项资金累计使用超过50万元（含50万元），在规定申报期间内，提交下列申报材料：
 1.省级财政部门设立注册会计师行业发展专项资金的批准文件复印件。

 2.省级注协编制的专项资金使用清单，包括使用人名称、资金使用金额、资金拨付时间等。

3.专项资金拨付凭证复印件。设立多个专项资金的，合并计算使用的专项资金金额。

 四、申报与审核程序
 1.事务所在规定申报时间内，填写事务所申请表（见附表1—6），并与相关申报材料一并报送中注协。其中，附表4中涉及的为中国走出去企业提供境外服务取得的业务收入，须经省级注协审核后上报。中注协审核通过的，按照《支持措施》的规定给予奖励。

事务所上交中注协的会费为所缴团体会费的50%。

申报材料原件为外文的，同时提供中文标注。

 2.省级注协在规定申报时间内，填写省级注协申请表（见附表7），并与相关申报材料一并报送中注协。中注协审核通过的，按照《支持措施》的规定给予奖励。

 3. 中注协对给予奖励和资助的事务所及省级注协，必要时组织现场核查。

 事务所及省级注协提供虚假材料获取奖励资金的，一经发现，中注协将取消或终止其获得奖励资金的资格，追回已拨付奖励资金，并将该行为记入行业诚信档案。

附表：
1. 事务所承接大型银行、保险公司年报审计业务会费返还申请表
2. 事务所多元化经营资金奖励申请表——适用于承接“一特三高”业务并具有较好社会效应和示范作用
3. 事务所走出去资金奖励与会费返还申请表（一）——适用于自主设立境外分支机构
4. 事务所走出去资金奖励与会费返还申请表（二）——适用于为中国走出去企业提供境外服务
5. 事务所走出去资金奖励与会费返还申请表（三）——适用于以自主品牌参与国际排名且收入达到相应规模
6. 事务所走出去资金奖励与会费返还申请表（四）——适用于加入国际会计网络并具有重要影响力
7. 会计服务产业集群资金奖励申请表——适用于省级财政部门设立行业发展专项资金
附表1：

 事务所承接大型银行、保险公司年报审计业务
会费返还申请表
	会计师事务所名称（全称）

	法定代表人

	联系电话

	经办人

	联系电话

	传真

	事务所

填报

信息
	申报期上年承接大型银行客户数量为___家，申报期当年承接大型银行客户数量为____家，净增数量为____家。

事务所新增大型银行客户为：

1. _________________________ ；   年报审计收入为：__________万元

2. _________________________ ；   年报审计收入为：__________万元

3. _________________________ ；   年报审计收入为：__________万元

申报期上年承接大型保险公司客户数量为___家，申报期当年承接大型保险公司客户数量为____家，净增数量为____家。

事务所新增大型保险公司客户为：

1. _________________________ ；   年报审计收入为：__________万元

2. _________________________ ；   年报审计收入为：__________万元

3. _________________________ ；   年报审计收入为：__________万元
来自于上述新增客户年报审计业务收入合计_______万元，上交中注协会费为_____万元，已缴会费_____万元。

事务所申请会费返还_______元。
我所郑重承诺上述填报信息及所附证明材料全部属实。

                                     会计师事务所（盖章）

年  月  日

	中注协

意见
	业务监管部：

年  月  日
	财务部：

年  月  日

	分管秘书长：

年  月  日
	秘书长：

年  月  日

	中国注册会计师协会（盖章）

年  月  日

附表1-1
事务所承接大型银行年报审计业务基本信息表
	序
号
	申报期上年（20XX年）
	申报期当年（20XX年）

	客户名称
	年报审计
报告文号
	签字注册
会计师
	客户名称
	年报审计
报告文号
	签字注册
会计师
	年报审计业务
收入（万元）
	前任会计师事务所名称（适用于新增客户）

	1

	2

	3

	4

	5

	...

	...

	申报期上年客户数量
合计（家）

	申报期当年客户数量
合计（家）

	申报期当年比申报期上年客户数量增加（    )家

	备注：

	1.本表所称大型银行是指政策性银行、国有商业银行、股份制商业银行、邮政储蓄银行以及资产总额在2500亿元人民币以上的城市商业银行。

	2.请在该表填列事务所申报期当年和上年承接的所有大型银行年报审计业务，不仅限于申报期当年增加或减少的业务。

	3.申报期当年新增大型银行客户是指申报期当年事务所已经出具审计报告的新增大型银行客户。

附表1-2
事务所承接大型保险公司年报审计业务基本信息表
	序
号
	申报期上年（20XX年）
	申报期当年（20XX年）

	客户名称
	年报审计
报告文号
	签字注册
会计师
	客户名称
	年报审计
报告文号
	签字注册
会计师
	年报审计业务
收入（万元）
	前任会计师事务所名称（适用于新增客户）

	1

	2

	3

	4

	5

	...

	申报期上年客户数量
合计（家）

	申报期当年客户数量
合计（家）

	申报期当年比申报期上年客户数量增加（    )家

	备注：

	1.本表所称大型保险公司是指资产总额在1000亿元人民币以上的保险集团公司和人寿保险公司、资产总额在500亿元人民币以上的财产保险公司。

	2.请在该表填列事务所申报期当年和上年承接的所有大型保险公司年报审计业务，不仅限于申报期当年增加或减少的业务。

	3.新增大型保险公司客户是指申报期当年事务所已经出具审计报告的大型保险公司客户。

附表2：

 事务所多元化经营资金奖励申请表
——适用于承接“一特三高”业务并具有较好社会效应和示范作用
	会计师事务所名称（全称）

	法定代表人

	联系电话

	经办人

	联系电话

	传真

	事务所陈述申请奖励基本情况及理由
	我所郑重承诺上述填报信息及所附证明材料全部属实。

                                     会计师事务所（盖章）

年  月  日

	中注协

意见
	专家评议：

                                                            年  月  日

	研究发展部：

年  月  日
	财务部：

年  月  日

	分管秘书长：

年  月  日
	秘书长：

年  月  日

	中国注册会计师协会（盖章）

年  月  日

附表3：

事务所走出去资金奖励与会费返还申请表（一）
——适用于自主设立境外分支机构
	会计师事务所名称（全称）

	法定代表人

	联系电话

	经办人

	联系电话

	传真

	事务所

填报

信息
	事务所自主设立境外分支机构数量为______个，包括：

1.________________________（名称全称），所在国家或地区：________________

2.________________________（名称全称），所在国家或地区：________________

3.________________________（名称全称），所在国家或地区：________________

4.________________________（名称全称），所在国家或地区：________________

事务所申请资助金额为_______万元。

我所郑重承诺上述填报信息及所附证明材料全部属实。

                                        会计师事务所（盖章）

年  月  日

	中注协

意见
	研究发展部：

年  月  日
	国际及港澳台事务部：

年  月  日

	驻港联络处：

年  月  日
	财务部：

年  月  日

	分管秘书长：

年  月  日
	秘书长：

年  月  日

	中国注册会计师协会（盖章）

年  月  日

附表4：

事务所走出去资金奖励与会费返还申请表（二）
——适用于为中国走出去企业提供境外服务
	会计师事务所名称（全称）

	法定代表人

	联系电话

	经办人

	联系电话

	传真

	事务所填报信息
	201__年，事务所来自其境外分支机构为中国走出去企业提供境外服务取得的业务收入为__________万元，对应收入实际已缴纳中注协会费__________万元。

事务所申请会费返还_______元。

我所郑重承诺上述填报信息及所附证明材料全部属实。

                                     会计师事务所（盖章）

年  月  日

	省级

注协

意见
	                                    省级注册会计师协会（盖章）

                                     年  月  日

	中注协意见
	研究发展部：

年  月  日
	财务部：

年  月  日

	分管秘书长：

年  月  日
	秘书长：

年  月  日

	中国注册会计师协会（盖章）

年  月  日

附表5：

 事务所走出去资金奖励与会费返还申请表（三）
——适用于以自主品牌参与国际排名且收入达到相应规模
	会计师事务所名称（全称）

	法定代表人

	联系电话

	经办人

	联系电话

	传真

	事务所

填报信息
	事务所以自主品牌参与权威国际会计公司网络名称（中英文全称）__________________________________________________________________。

该国际会计公司网络全球排名第_____位，事务所国内业务收入_____亿元。

事务所申请奖励金额为_______万元。

我所郑重承诺上述填报信息及所附证明材料全部属实。

                                      会计师事务所（盖章）

年  月  日

	中注协意见
	研究发展部：

年  月  日
	国际及港澳台事务部：

年  月  日
	财务部：

年  月  日

	分管秘书长：

年  月  日
	秘书长：

年  月  日

	中国注册会计师协会（盖章）

年  月  日

附表6：

 事务所走出去资金奖励与会费返还申请表（四）
——适用于加入国际会计网络并具有重要影响力
	会计师事务所名称（全称）

	法定代表人

	联系电话

	经办人

	联系电话

	传真

	事务所填报信息
	事务所作为成员所加入国际会计公司网络名称（中英文全称）____________________________________________________________________。

该国际会计公司网络国际排名为第_____位，事务所在本国际网络排名为第_____位，事务所担任本国际网络高层决策机构的职务名称为______________。

事务所申请奖励金额为_______万元。

我所郑重承诺上述填报信息及所附证明材料全部属实。

                                          会计师事务所（盖章）

年  月  日

	中注协意见
	研究发展部：

年  月  日
	国际及港澳台事务部：

年  月  日
	财务部：

年  月  日

	分管秘书长：

年  月  日
	秘书长：

年  月  日

	中国注册会计师协会（盖章）

年  月  日

附表7：

会计服务产业集群资金奖励申请表
——适用于省级财政部门设立行业发展专项资金
	省级注协名称

	省级注协填报信息
	省级财政部门设立注册会计师行业发展专项资金名称：

1. _____________________________________________

2. _____________________________________________

3. _____________________________________________

专项资金合计金额为________万元，累计使用金额为________万元。

省级注协申请资金奖励金额为________万元。

我会郑重承诺上述填报信息及所附证明材料全部属实。

                                    省级注册会计师协会（盖章）

年  月  日

	中注协

意见
	研究发展部：

年  月  日
	财务部：

年  月  日

	分管秘书长：

年  月  日
	秘书长：

年  月  日

	中国注册会计师协会（盖章）

年  月  日